
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, adresă e-mail 

cl_roatadejos@yahoo.com, site www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr. 12 din 28.01.2026  

privind completarea comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, respectiv, Comisia Pentru Învăţământ, Cultură, Sănătate şi Comisia Economica 

,Dezvoltare Regionala Integrare Europeana și Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Investitii, 

pentru restul duratei mandatului  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, având 

în vedere: referatul de aprobare nr. 15790/28.01.2026 și raportul de specialitate nr. 

15791/28.01.2026, prevederile art. 124 – 127 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, luând în considerare: 

- Depunerea jurământului de către dl. Tudor Gheorghe, urmare a validarii mandatului de consilier 

local (P.N.L.), conform Încheierii din Camera de Consiliu a Judecătoriei Bolintin – Vale, județul 

Giurgiu in Dosar 8998/192/2025 și de către dl. Olteanu Irinel – Ionut, urmare a validarii mandatului 

de consilier local (P.S.D. ) validat conform Încheierii din Camera de Consiliu a Judecătoriei Bolintin 

– Vale, județul Giurgiu în Dosar 7928/192/2025;   

- Încheierea de sedință din Camera de Consiliu a Judecătoriei Bolintin Vale, Dosar 4249/192/2025 

prin care se dispune invalidarea mandatului numitului Voicu Marius Marian, ultimul supleant, din 

partea Alianței pentru Unirea Românilor, aflat pe pozitia 25, pe lista supleanților;  

- Încheierea de ședință a Judecătoriei Bolintin Vale din data de 14 octombrie 2024 în Dosarul 

7835/192/2024;  

-Procesul verbal al ședinței de constituire a Consiliului Local şi investire a Primarului comunei Roata 

de Jos, județul Giurgiu cu nr. 16213/23.10.2024 și Încheierea de ședință a Judecătoriei Bolintin – 

Vale, din data de 30.10.2024, în Dosarul 8151/192/2024 privind validare consilieri locali și Ordinul 

Prefectului Județului Giurgiu nr. 644/24.10.2024 privind constituirea Consiliului Local al Comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu;  

- Prevederile Hotărârii nr.  2 / 08.11.2024, privind aprobarea numărului şi componenţei comisiilor de 

specialitate pe principalele domenii de activitate; 

-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu numerele 15807/28.01.2026, 15808/28.01.2026, 15809/28.01.2026:  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „b”, art. 139, alin. (3), 

lit. „i”, art. 196, ali. (1), lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 Se completează următoarele comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, pentru restul mandatului Consiliului Local, după cum 

urmează:  

a) Comisia Pentru Învăţământ, Cultură, Sănătate se completează cu  membrul , consilier 

local (PSD) – OLTEANU IRINEL – IONUȚ, ca urmare a validării mandatului de consilier local a 

acestuia si depunerii jurământului.  

b) Comisia Economica ,Dezvoltare Regionala Integrare Europeana Si Amenajarea 

Teritoriului, Urbanism, Investitii, se completează cu  membrul , consilier local (PNL) – TUDOR 

GHEORGHE, ca urmare a validării mandatului de consilier local a acestuia si depunerii jurământului 

și se modifică ca urmare a renunțării la mandat a ultimului supleant din lista supleanților cu 

apartenență politică A.U.R. , dl. Voicu Marian Marius, se radiază din componenta.  

 

Art. 2 Componenta Comisiilor de specialitate prevăzute de prezenta hotărâre se completează 

si se modifică în mod corespunzător, implicit actul administrativ privind constituirea comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu pentru prezentul 

mandat se modifică ăn mod corespunzător prezentului act administrativ.  

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţie Prefectului – Judeţul Giurgiu, în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitatea actelor administrative, Primarului comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu şi persoane nominalizate de prevederile prezentului act administrativ.  

 

  Preşedinte de şedinţă,  

 Miroiu Marin 

 

 

           Contrasemnează pentru legalitate,   

                      Secretar general 

                    Jr. Alexandrescu Camelia Constanța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Hotărâre adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 abţineri,  

exprimate de consilierii în funcție, prezenţi la ședința ordinară de astăzi 28.01.2026  

      Număr consilieri locali în funcție 14 ; număr consilieri locali absenți 1.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


